2.

⁵¹ Cfr. *Sollicita ac provida* 3-4, 6-8, 17-19, pp. 116-8, 121.

⁵² «Cum autem sit veteri institutione receptum, ut Auctoris Catholici Liber non unius tantum Relatoris perspecta censura, illico proscribatur [...], volumus eam consuetudinem omnino servari; ita ut si primus Censor Librum proscribendum esse iudicet, quamvis Consultores in eandem sententiam conveniant, nihilominus alteri Revisori ab Eadem Congregatione electo Liber et Censura tradantur; suppresso primi Censoris nomine, quo alter iudicium suum liberius exponat. Si autem secundus Revisor primo assentiatur, tunc utriusque animadversiones ad Cardinales mittantur, ut iis expensis de Libro decernant: at si secundus a primo dissentiat, ac Librum dimittendum existimet, tertius eligatur Censor, cui, suppresso priorum nomine, utraque censura communicetur. Huius autem Relatio, si a priore Consultorum Sententia non abludat, Cardinalibus immediate communicetur, ut ipsi, quod opportunum fuerit, decernant. Sin minus, iterum Consultores, perspecta tertia Censura suffragium ferant; idque una cum omnibus praefatis relationibus, Cardinalibus exhibeatur, qui, re ita mature perpensa, de controversia denique pronunciare debebunt. Quotiescumque autem Pontifex, vel ob rei, de qua in Libro agitur, gravitatem, vel quia id Auctoris merito, aliisque circumstantiis tribuendum censeat, Libri iudicium coram se ipso in Congregatione Feriae quintae habendum decrevit; quod saepe a Nobis factum fuit, et quoties ita expedire iudicabimus, in posterum quoque fiet». *Sollicita ac provida* 5, p. 117.

⁵³ Cfr. ivi 10, p. 119.

Ora, se si prende in esame il più volte ricordato provvedimento censorio del 30 maggio 1849, appare chiara non soltanto la sostanziale inosservanza della *Sollicita*, ma anche la notevole diversità delle procedure seguite nei confronti dei tre autori (Rosmini, Gioberti, Ventura) coinvolti in esso. Per quanto riguarda Rosmini, la mancata applicazione delle principali norme previste dalla costituzione di Benedetto XIV fu oggetto, come è noto, di un vivace dibattito sulla stampa, all'indomani, si può dire, della condanna; assai significativamente, anche i giornali meno critici nei confronti di quest'ultima, pur evitando di entrare nel merito di eventuali "irregolarità" procedurali, implicitamente le riconobbero, accennando alle circostanze del tutto eccezionali che avevano posto la Congregazione dell'Indice nella necessità di «non [...] operare coi sempre desiderabili riguardi»⁵⁴ nei confronti del pensatore roveretano.